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ABSTRAKT

ÚVOD: Ve světové populaci postupně narůstá počet seniorů, kteří představují ze zdravotního

hlediska velmi heterogenní skupinu. Kvůli stárnutí organismu jsou o mnoho citlivější k nežádoucím

účinkům léčiv, a proto se geriatrická péče více zabývá kvalitou a bezpečností farmakoterapie. Snaží se

tak zamezit rizikovému podávání léčiv u geriatrických pacientů. Bylo publikováno mnoho explicitních

kritérií, která přímo vymezují léčiva potenciálně nevhodná u seniorů. Mezi skupiny léčiv, která jsou

v geriatrické populaci často předepisována, ale představují pro geriatrického pacienta významná rizika,

patří i diuretika. Problém mohou způsobit jejich nežádoucí účinky, ale i nevhodná indikace či

kombinace s dalšími léčivy.

CÍL: Hlavním cílem této diplomové práce bylo popsat častost a racionalitu předepisování diuretik

u seniorů léčených v geriatrických ambulancích. Sledováno bylo užití diuretik ve vhodných

i potenciálně nevhodných indikacích, výskyt změn provázejících nežádoucí účinky (včetně

laboratorních změn elektrolytů a metabolických parametrů) a zda jsou tyto problémy kontrolovány.

Podrobněji byla hodnocena i rizika hyponatrémie spojená s diuretickou terapií a s užitím léčiv

navozujících SIADH.

METODIKA: Tato diplomová práce vznikla na podkladě evropské studie s názvem FIP7 program

evropského projektu EUROAGEISM H2020 a je zaměřena pouze na ambulantní geriatrickou péči. Sběr

dat probíhal v geriatrických ambulancích v Hradci Králové a Brně od začátku září roku 2018 až do konce

ledna roku 2019. K dispozici byl vypracovaný protokol schválený etickou komisí a přesně vymezená

kritéria pro zařazení pacienta do studie. Kromě České republiky se zapojilo do projektu několik

evropských zemí, ve kterých sběr dat stále probíhá za shodných podmínek. Data byla sbírána

ze zdravotních dokumentací pacientů za jejich informovaného souhlasu, doplněna o informace

z rozhovorů s pacienty a ošetřujícím lékařem, a zaznamenána do papírové formy chráněného

protokolu projektu EUROAGEISM H2020, který obsahuje více jak 350 položek cílených na komplexní

hodnocení zdravotního stavu seniorů a užívané medikace. Pilotní analýzy českého souboru, které

budou dále rozpracovávány na velkém mezinárodním souboru, byly zpracovány deskriptivní statistikou

a porovnávány mezi centry s pomocí Fisherova exaktního testu (p<0,05).

VÝSLEDKY: Bylo vyšetřeno 263 pacientů s nejvyšším zastoupením ve věkové kategorii 85–94 let

(N=149, 56,7 %), z tohoto bylo 69,2 % žen a 30,8 % mužů. 134 (52,3 %) ambulantních nemocných

užívalo diuretika, nejvíce furosemid (N=91, 35,5 %). Výsledky analýz zaměřených na vhodné a

nevhodné užití diuretické léčby u seniorů v ambulantní geriatrické péči poukázaly na skutečnost, že

diuretika byla podávána pouze v nezbytných případech, kdy byla oprávněná diagnóza k jejich indikaci

(alespoň podle záznamů z dokumentace pacienta). Laboratorní metabolické změny a hodnoty

elektrolytů nebyly většinou dostatečně během dlouhodobé diuretické léčby kontrolovány. Při užití

léčiv navozujících SIADH (z angl. syndrome of inappropriate antidiuretic hormone secretion) v souboru

uživatelů diuretik nebyla prokázána vyšší prevalence hyponatrémie. Více jak 52, 20,3 % pacientů

užívalo diuretika v kombinaci s léčivy, která mohou v různé míře navodit nebo zhoršovat SIADH

(ACE-I, SSRI, SNRI, antipsychotika a další).

KLÍČOVÁ SLOVA: ambulantní péče, geriatrický pacient, diuretika, nevhodná terapie, nežádoucí

účinky, léčiva navozující SIADH, hyponatrémie
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 ABSTRACT

INTRODUCTION: In the world population, the number of seniors with very heterogeneous health

care is increasing. Because of the aging of the organism they are much more sensitive to adverse

effects of drugs, therefore geriatric care is more visitors and safety pharmacotherapy. It thus seeks to

prevent risky medicines available in geriatric patients. Many explicit targets have been disclosed that

can be reserved for the potentially endangered by the elderly. Diuretics are among the classes of drugs

that are often prescribed in the geriatric population but which pose significant risks to the geriatric

patient. Problems with their unpleasant effects, but also poor indication or combination with minimal

drugs.

OBJECTIVE: The main aim of this thesis was to describe the frequency and rationality of prescribing

diuretics in seniors treated in geriatric outpatient clinics. The use of diuretics in appropriate and

potentially inappropriate indications, the occurrence of changes accompanying adverse reactions

(including laboratory changes in electrolytes and metabolic parameters) and whether these problems

are controlled were monitored. The risks of hyponatraemia associated with diuretic therapy and

the use of SIADH-inducing drugs were also assessed in more detail.

METHODICS: This thesis was based on the European study called FIP7 program of the European

project EUROAGEISM H2020 and is focused only on ambulatory geriatric care. The data were collected

in geriatric ambulatory in Hradec Králové and Brno from early September 2018 until the end of January

2019. A protocol approved by the Ethics Committee was prepared and precisely defined criteria

for inclusion of the patient in the study. In addition to the Czech Republic, several European countries

participated in the project, where data collection is still under the same conditions. The data were

collected from patients' medical records with their informed consent, supplemented with information

from interviews with patients and the attending physician, and recorded in a paper form of the

protected protocol of the EUROAGEISM H2020 project containing more than 350 items . Pilot analyzes

of the Czech sample, which will be further elaborated on a large international sample, were processed

and compared between centers by descriptive statistics using Fisher's exact test (p <0,05).

RESULTS: 263 patients with the highest representation in the 85–94 age group (N=149, 56,7 %)

were examined, of which 69,2 % were women and 30,8 % were men. 134 (52,3 %) outpatients used

diuretics, most furosemide (N=91, 35,5 %). The results of analyzes focused on the appropriate and

inappropriate use of diuretic treatment in seniors in outpatient geriatric care showed that diuretics

were administered only when necessary, when a diagnosis was justified for their indication

(at least according to records from the patient's documentation). Laboratory metabolic changes and

electrolyte values were generally not adequately controlled during long-term diuretic therapy. Higher
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prevalence of hyponatraemia has not been demonstrated with the use of SIADH-inducing drugs

of inappropriate antidiuretic hormone secretion. More than 52, 20,3 % of patients used diuretics

in combination with drugs that may induce or worsen SIADH (ACE-I, SSRI, SNRI, antipsychotics and

others).

KEYWORDS: ambulatory care, geriatric patient, diuretics, inappropriate therapy, side effects,

SIADH-inducing drugs, hyponatraemia
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1. Úvod

V dnešní době se více obyvatel dožívá velmi vysokého věku, nad 90 let. Je známým faktem, že lidská

populace stárne, prodlužuje se střední délka života a stále se zvyšuje procentuální zastoupení seniorů

v populaci.

Obecně může být tento fakt považován za pozitivní, jelikož každý člověk má naději na delší život,

avšak léta života navíc jsou často ve stáří doprovázena řadou zdravotních problémů až polymorbiditou,

kterou je stárnoucí populace mnohem více zatížena. Stárnutí může provázet nejen horšení fyzických

schopností a funkčního stavu, ale i duševního stavu, a to vše se odráží i na zvyšování nemocnosti

geriatrické populace.

Změny věkové struktury obyvatelstva se týkají všech států Evropské unie (EU), jsou patrné

ze zvyšujícího se podílu starších osob s klesajícím podílem osob v produktivním věku v celkové populaci.

Narůstání relativního podílu starších osob lze vysvětlit stále se prodlužující délkou života, která je

zaznamenána již několik desetiletí. Tento vývoj je často označován jako „stárnutí v popředí“ populační

pyramidy. Statistiky o úmrtnosti obyvatel publikované Eurostatem ukazují, že průměrná délka života

dívky narozené v roce 2015 v EU se pohybovala okolo 83,3 let a průměrná délka života chlapce

narozeného téhož roku byla 77,9. Ženy měly tedy dle statistik ve všech státech EU vyšší délku života

než muži [1].

Dalším ukazatelem je mediánový věk, který lze popsat jako věk, který má osoba stojící uprostřed

řady lidí seřazených podle chronologického věku [2]. Statistická hodnocení v České republice ukazují

na skutečnost, že během roku 2017 došlo k nejvýraznějšímu nárůstu počtu obyvatel nad 65 let,


[…]

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7. Závěr

Dle výsledků můžeme shrnout, že užití diuretické léčby v ambulantním zařízení obou měst bylo

v terapii geriatrických pacientů poměrně vysoké. Nejvíce byl v ambulancích předepisován furosemid.

Podle analýz byla diuretika indikována pouze v případech, kdy byla tato léčba potřebná, alespoň dle

zdravotnických dokumentací, ze kterých data pocházela. Bohužel jsme neznali veškeré aspekty spojené

s terapií a vycházeli jsme pouze ze zdravotnických dokumentací a dostupných dat, která poskytovala.

Všeobecně však lze říci, že geriatrická ambulantní zařízení indikovala podle výsledků našich analyz

léčbu diuretik na vhodná onemocnění i symptomy. Nevhodné podávání diuretik nebylo u konkrétních

onemocnění, které jsme předem ze souboru specifikovali, přítomno. Rizika, která se pojí s diuretickou

léčbou (metabolické či elektrolytické dysbalance laboratorních hodnot), nepřinesly žádné výsledky,

které by nasvědčovaly tomu, že by terapie byla zvolena neoprávněně.

Podle výsledků laboratorních hodnot metabolických poruch a hladin elektrolytů, které jsme získali

z dokumentací, jsme zjistili, že některé laboratorní parametry nebyly ani během dlouhodobé terapie

diuretiky dostatečně kontrolovány. Jednalo se převážně o hladiny – hořčíku, vápníku, ale i draslíku a

sodíku, glykémie nebo urikémie.

Analýzy, které sledovaly kombinace léčiv navozujících SIADH a diuretik, nepřinesly žádné významné

výsledky, které by dokazovaly, že by pacientům našeho souboru byly podáváním diuretik navozeny

významné hyponatrémie či změny kalémie. Pokud se zaměříme na jednotlivé skupiny léčiv navozujících

SIADH v našem souboru, zjistíme, že předepisování takových léčiv v geriatrii je velmi časté. V našem

souboru převažovali uživatelé ACE-I, což je vzhledem k výskytu kardiovaskulárních onemocnění

v souboru pochopitelné. Analýzy výskytu symptomů spojených s nízkou hladinou natria (pády,

dehydratace, hypotenze) nepřinesly významné doklady o tom, že by tento problém byl způsoben

kombinací diuretik a léčiv navozujících SIADH.

U této skupiny pacientů je nutné provádět důkladněji sledování metabolických poruch a změn

hladin elektrolytů, aby se mohlo předejít případným rizikům léčby, jež mohou být u seniorů závažná.

Vzhledem k malému počtu subjektů nebylo možné analýzou pouze českého souboru provádět

statisticky významné analýzy asociací a tím potvrdit, zda je či není indikace diuretik spojena

s významnými komplikacemi a rizikovými faktory. Tyto analýzy budou moci být provedeny na velkém

mezinárodním souboru projektu EUROAGEISM H2020.
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Seznam použitých zkratek

ACE-I – inhibitor angiotensin konvertujícího enzymu

ADHOC – studie „Aged in Home Care“

ADRAC – program „Adverse Drug Reactions Advisory Committee“

ADVANCE – studie „Action in Diabetes and Vascular disease: preterAx and diamicronNMR

Controlled Evaluation trial“

AGS – z angl. „American Geriatrics Society“, Americká geriatrická společnost

AH – arteriální hypertenze

ATC – Anatomicko-Terapeuticko-Chemický kód

ČR – Česká republika

ČSÚ – Český statistický úřad

DARI – z angl. „Dopamine Reuptake Inhibitor“, dopaminový antagonista a inhibitor zpětného

vychytávání

DM – diabetes mellitus

DP – diplomová práce

EU – Evropská Unie

GIT – gastrointestinální trakt

HDL – z angl. hign density lipoprotein

HK – Hradec Králové

HYVAT – studie „Hypertension in the Very Elderly Trial“

HŽT – hluboká žilní trombóza

CHŽI – chronická žilní insuficience

ICHDK – ischemická choroba dolních končetin

LDL – z angl. low-density lipoprotein

MARTA – z angl. „multiacting receptor-targered antagonists“, multireceptoroví antagonisté

MMSE – z angl. „Mini Mental State Exam“, test kognitivních funkcí

MONICA – projekt „Multinational Monitoring of Trends and Determinants in Cardiovascular Disease

Project“
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NA – not applicable

NaSSA – z angl. „Noradrenergic and Specific Serotonergic Antidepressants“, noradrenergní a specifická

serotoninergní antidepresiva

NHANES – průzkum „National Health and Nutrition Survey“

NSA – nesteroidní analgetika

NSAID – nesteroidní analgetika a antiflogistika

NÚ – nežádoucí účinek

NYHA – z angl. „New York Heart Association“

OR – z angl. odds ratio

PATHWAY – studie „Prevention and treatment of hypertension with algorithm based therapy“

PIMs – potenciálně nevhodná léčiva

PROGRESS – studie „Perindopril pROtection aGainst Recurrent Stroke Study“

RAAS – renin-angiotensin-aldosteronový systém

RALES – studie „Randomized Aldactone Evaluation Study“

SIADH – z angl. „Syndrome of Inappropriate Antidiuretic Hormone Secretion“, syndrom nepřoměřené

sekrece antidiuretického hormonu

SDA – z angl. „Serotonin and Dopamine Antagonist“, antagonista serotoninu a dopaminu

SNRI – z angl. „Serotonin – Noradrenaline Reuptake Inhibitor“, inhibitor zpětného vychytávání

serotoninu a noradrenalinu

SPC – souhrn údajů o léčivém přípravku

SS – srdeční selhání

SSRI – z angl. „Serotonin-Selective Reuptake Inhibitor“, selektivní inhibitor zpětného vychytávání

serotoninu

TCA – tricyklická antidepresiva

TG – triglyceridy

USA – z angl. „United States of America“, Spojené státy americké

VLDL – z angl. very-low-density lipoprotein