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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Diplomová práce hodnotí prevalenci a používání diuretik v ambulancích zaměřených na
geriatrickou péči, konkrétně ve Fakultních nemocnicích Hradci Králové a Brně. Jedná se o
práci, která je součástí šiřšího mezinárodního projektu mapujícího racionalitu farmakoterapie
ve stáří. Diuretika jsou obecně jednou z nejpoužívanějších skupin léčiv, přičemž autorka
práce předkládá ucelený pohled na benefity a rizika této farmakoterapie a demonstruje je na
kohortě ambulantních pacientů. K práci mám následující připomínky:
Po formální stránce je v práci minimální množství překlepů, zkratky nejsou vždy vysvětleny
při prvním výskytu v textu, někdy jsou naopak vysvětleny hned několikrát (př. SIADH).
Odkazování na literaturu v textu je řádné, nicméně mnohdy jsou citovány rešeršní práce, i
když autorka přímo v textu zmiňuje konkrétní primární studie (např. str. 10-11 autorka
detailně popisuje 4 konkrétní studie, ale interpretuje slova přehledového článku Prokeš a
kol.). Odkazy u obrázků a tabulek nejsou navázány na seznam literatury a jsou uvedeny
pouze webovým odkazem neumožnujícím rozpoznání citovaného zdroje, aniž by musel
odkaz otevřít ve webovém prohlížeči. Na str. 14 je obecně pojednáno o farmakokinetických
změnách ve stáří a citován sborník konferečních asbtrakt - v tomto případě by bylo vhodnější
volit farmakologickou publikaci či doporučené postupy v geriatrii.
Poslední kapitola teoretické části práce se zabývá léčivy způsobujícími SIADH. Nesprávně je
uvedeno, že SIADH je spojen s hypovolémií (což je spíše typické pro diuretika), nicméně

větší úskalí vidím v tabulce 3, se kterou se pojí i interpretace výsledků v praktické části. Tato
tabulka číta riziková léčiva stran SIADH dle narativní rešerže a jedné primární studie a
neobsahuje další léčiva, která jsou v literatuře dávána do souvislosti se SIADH (např.
amiodaron, PPI, metotrexát, morphin, vinkristin apod.). Jedná se sice o léčiva se vzácným
výskytem hyponatrémie, nicméně v tabulce 3 jsou uvedená také některá poměrně vzácná
léčiva. Autorka tuto tabulku dále používá pro analýzu výsledků, i když zmiňuje, že provedla
rešerži literatury stran léčiv způsobujících SIADH, nicméně tato rešeřže není blíže
specifikována. Vzhledem k nepřesnostem tabulky pak nelze konstatovat, že výsledky jsou
kompletní.
Metodika práce je popsána v souladu s ostatními diplomovými pracemi dle pravidel projektu,
nicméně nevyplývá z ní, jak konrétně probíhala selekce pacientů a jaká část dat byla sbírána
přímo od pacientů a od zdravotnického presonálu. V metodice zmíněná rešerže literatury pro
teoretický podklad bývá standardně součástí teroetických částí; taktéž limity práce rozebrané
v metodice mají být součástí diskuze. Stran limitů je jistě i výběr pacientů ze
specializovaných geriatrických pracovišť, což však autorka v práci nediskutuje.
Výsledková část práce je mnohdy nepřehledná, z prezentovaného velkého množtví dat
zpravidla nevyplývá důležitost klinických výsledků a bylo by vhodné blíže se zaměřit na
konkrétní účinné látky ve vztahu k jejich indikacím a rizikům. Není diskutován význam
zjištěných statistických rozdílů mezi oběma pracovišti. U tabulek postrádám zpravidla
denominátory. Chybí medián, resp. průměr věku pacientů. Není jasné, proč nebyli odstraněni
pacienti s hypernatremizující léčbou jen u výsledků zabývajících se hyponatrémií. Tabulka 13
nese název nekorespondující s jejím obsahem. Bylo by vhodné více diskutovat význam
získaných výsledků do praxe.

Dotazy a připomínky:
1. Na str. 9 uvádíte nejčastěji předepisovaná farmaka u seniorů nad 75 let v ČR a citujete
zdroj publikovaný v roce 2005. Domníváte se, že je situace podobná i v současné době?
Jsou stále na prvních místech vazodilatancia?
2. V teoretické části práce se zabýváte elektrolytovými dysbalancemi u diuretik. Jaký je však
jejich vliv na kalcémii, která není blíže v práci specifikována?
3. V práci nahodile používáte termíny adherence a compliance k léčbě. Nacházíte mezi nimi
nějaké rozdíly?
4. Popište blíže, jak probíhal výběr léčiv spojených s rizikem SIADH pro účely praktické části.
5. Jaké bylo Vaše vlastní zapojení do projektu stran sběru a analýzy dat? V metodice
popisujete využití dotazníků a rozhovorů - jak přesně probíhalo oslovování pacientů a
zdravotnického personálu?
6. Uvádíte, že 126 diuretik bylo indikováno pro arteriální hypertenzi, nicméně není uvedeno
jaká to jsou. Můžete poměr konkrétních diuretik specifikovat a komentovat tento výsledek?
7. Uvádíte, že 179 pacientů užívalo alespoň 1 léčivo s rizikem SIADH, z toho u 5 pacientů se
vyskytla hyponatrémie v posledním roce. O která léčiva se u těchto 5 pacientů jednalo?

Účel diplomové práce hodnotím kladně, přesto pro výše uvedené přimonínky nelze doporučit
pro uznání rigorózní práce. Autorka však prokázala přehled o tématu a výbornou jazykovou
vybavenost a má jednoznačně předpoklady se touto problematikou nadále zabývat.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 20. 9. 2019 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta